
evento: 23 de março de 2024. Do valor: a Autorizatária recolheu o valor de R$ 1.000,00
(mil reais); DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de
Secretário Executivo de Políticas do Esporte; Pela Autorizatária, ERIVALDO BARBOSA
DE ARAUJO, na qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 24/2024
PROCESSO nº 00220-00001407/2024-72 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X
ESTRELA DISTRIBUIÇÃO LTDA. O presente termo tem por objeto a Autorização de
Uso de espaço(s) do Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek,
para a realização do evento “EXPOVAR – FEIRA DO VAREJO”. Da realização do evento:
26 de abril a 01 de maio de 2024. Do valor: a Autorizatária recolheu o valor de R$
100.000,00 (cem mil reais); DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data
de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA,
na qualidade de Secretário Executivo de Políticas do Esporte; Pela Autorizatária,
DELVANDRO MOREIRA COUTRIN, na qualidade de Responsável Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO TERMO DOAÇÃO Nº 03/2024
PROCESSO SEI Nº: 00094-00002034/2024-86 DAS PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF, e a COOPERATIVA COOPERLIMPO DE
CATADORES BRASIL (COOPERLIMPO), com sede na cidade de Brasília/DF, inscrita no
CNPJ/MF 20.646.087/0001-86. DO OBJETO: A doação de 05 (cinco) veículos elétricos tuk-tuks,
com estado de conservação “ocioso”, de propriedade do SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO
DISTRITO FEDERAL - SLU/DF, relacionados no Anexo I do instrumento de doação, após a
devida baixa patrimonial, de lavra da Cooperativa de Trabalho de Catadores do Brasil -
COOPERLIMPO, Organização da Sociedade Civil, o qual solicitou a doação dos bens em questão
para continuidade do serviço que já vem prestando à Comunidade do Guará. DATA DA
ASSINATURA: 30/04/2024 SIGNATÁRIOS: SLU/DF: Diretor-Presidente Silvio de Morais
Vieira e Darley Braz de Queiroz, Diretor de Administração e Finanças, e Pela COOPERLIMPO:
MESAC VIDAL DA SILVA, representante legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2023

PROCESSO SEI Nº: 00094-00000971/2023-16. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP/DF, CNPJ nº
03.495.108/0001-90. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 07/2023 (112029536) por mais 12 (doze) meses, com base
na Cláusula Oitava c/c o disposto no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e repactuação
dos valores originalmente firmados entre o Serviço de Limpeza Urbana - SLU/DF a
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso – FUNAP para o fornecimento de mão de obra
de reeducandos em regime semiaberto, aberto e livramento condicional do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal, compreendendo a prestação de serviços relacionados às
atividades de serviços gerais, consoante especifica o Contrato n° 07/2023 (112028523) bem
como a prorrogação do Contrato nº 07/2023 por mais 12 (doze) meses juntamente à
proposta de repactuação de valores, tendo em vista o reajuste no valor da bolsa dos
reeducandos, seguindo o percentual de aumento do salário mínimo de 7% (sete por cento),
correspondente à diferença entre o valor vigente em 1º de maio de 2023 com o vigente a
partir de 1º de janeiro 2024, conforme nota técnica N.º 2/2024 (138650016). DA
VIGÊNCIA: O presente Termo possui vigência de 05 de maio de 2024 a 04 de maio de
2025. DATA DE ASSINATURA: 02/05/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, SILVIO
DE MORAIS VIEIRA, Diretor-Presidente e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de
Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS,
Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
AO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2019

PROCESSO SEI Nº 00094-00000079/2022-54. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a empresa SUMA BRASIL - SERVIÇOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE SA., inscrita no CNPJ nº 16.565.111/0001-85. DO OBJETO: O presente
Termo de Rerratificação, com base no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 e na Nota Técnica N.º
25/2024 - SLU/DITEC/UGTEC/CORECON/GEACO (133364863), tem por objeto, o presente
Termo de Rerratificação, com base no art. 55 da Lei nº 9.784/1999, bem como no Despacho -
SLU/PRESI/DIAFI (113413774), tem por objeto realizar atualização dos preços base referentes à
repactuação de insumos no que tange ao Contrato nº 24/2019 (77486809), com base na nota técnica
N.º 9/2024 - SLU/DITEC/SUBTEC/CORECON/GEACO (138686760). DA VIGÊNCIA: O
presente instrumento entra em vigência a partir da data de sua assinatura das partes no Sistema SEI-
GDF. DATA DE ASSINATURA: 26/04/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, SILVIO DE
MORAIS VIEIRA, Diretor-Presidente, e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de
Administração e Finanças. e pela CONTRATADA: VINCENZO PIEPOLI, NORBERTO JORGE
RODRIGUES ALVES DA COSTA Representantes Legais.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
O Ordenador de Despesas do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, com
competência atribuída pelo Decreto 35.073, de 13 de janeiro de 2014, consoante ao previsto
no inciso V, do art. 86 do Decreto 32.598, de 15 de Dezembro de 2010, RECONHECE a
despesa contraída no exercício de 2023, com a empresa CENTRO

DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.235.942/0001-12,
autuada no Processo SEI nº 00094-00001531/2024-67, no valor de R$ 64.788,80 (sessenta e
quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), referente aos serviços prestados
no período de Setembro à Dezembro de 2023, decorrente da execução do Contrato Nº 17/2023
(136197925). Pelo exposto, autorizo a emissão de nota de empenho, bem como a liquidação e
o pagamento da referida despesa. DARLEY BRAZ DE QUEIROZ.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RECONHEÇO a inexigibilidade de licitação e AUTORIZO a contratação direta nos termos
do art. 72 c/c inciso I do art. 74 da Lei n° 14.133/2021 e alterações posteriores, em favor da
Empresa ROME FEIRAS E PROMOCOES LTDA, CNPJ nº 01.303.664/0001-92, cujo objeto
é a contratação do serviço de locação de espaço físico e montagem com área total de 302m2
dividido entre dois espaços; um de 262m², para serem utilizados para exposição de peças
artesanais de artesãos selecionados pela setur-df e outro espaço com área de 40m2 destinado
para o estande institucional da SETUR/DF, a ser realizado entre os dias 8 a 12 de Maio de
2024 - 17ª Salão do Artesanato - Raízes Brasileiras, conforme especificações contidas no
Termo de Referência - SETUR/GAB/UNART Doc. N° SEI (139928272), e na Proposta
Comercial Doc. N° SEI (134647088), no valor de R$ 357.764,00 (trezentos e cinquenta e sete
mil, setecentos e sessenta e quatro reais). ANALICE MARIA MARÇAL DE LIMA,
SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DE PRESTAÇÕES DE CONTAS Nº 06/2024
Processos ordenados, sequencialmente, por número do processo, interessado, número do
Termo de Fomento e Objeto.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I e
VII do parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal (LODF), e,
prezando pela transparência das informações vem tornar pública a decisão envolvendo o
Termo de Fomento firmado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Renda do Distrito Federal (Sedet/DF) e a Organização da Sociedade Civil
(OSC) que teve a Prestação de Contas analisada e APROVADA INTEGRALMENTE pelo
Subsecretário da área finalística, nos termos do inciso IV, artigo 54 da Portaria nº 19/2023 -
Ato Normativo Setorial desta SEDET/DF: 1) 04025-00001419/2020-11 - OSC:
INSTITUTO EVA – EMPODERAMENTO, VALORIZAÇÃO E AUTOESTIMA. Termo
de Fomento nº 02/2020. Objeto: capacitar mulheres a atuarem nas área de beleza e
estimular o empreendedorismo, apresentando-o como uma ferramenta que possibilite a
inserção de mulheres no mercado do trabalho, de forma autônoma, impactando
positivamente tanto na diminuição do desemprego quanto na geração de renda no Distrito
Federal. THALES MENDES FERREIRA.

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003767/24-06; Beneficiário: CLAUDIO MARCIO DE SOUZA
OLIVEIRA; Evento: XI Fórum Nacional de Bibliotecários e Arquivistas dos Tribunais de
Contas – BIBLIOCONTAS – Instituto Rui Barbosa e outros; Local do evento: Natal (RN);
Período do evento: 15/05 a 17/05/2024; Quantidade de diárias: 3,5 (três e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00003767/24-06; Beneficiário: PAULO HENRIQUE ADORNI
FRANCA; Evento: XI Fórum Nacional de Bibliotecários e Arquivistas dos Tribunais de
Contas – BIBLIOCONTAS – Instituto Rui Barbosa e outros; Local do evento: Natal (RN);
Período do evento: 15/05 a 17/05/2024; Quantidade de diárias: 3,5 (três e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00004111/24-01; Beneficiário: ANTONIO RENATO ALVES RAINHA;
Evento: Comissão de Garantia da Qualidade do MMD-TC 2024 - ATRICON; Local do
evento: São Paulo (SP); Período do evento: 13/05 a 15/05/2024; Quantidade de diárias: 3,5
(três e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00004111/24-01; Beneficiário: LUIZ GENEDIO MENDES JORGE;
Evento: Comissão de Garantia da Qualidade do MMD-TC 2024 - ATRICON; Local do
evento: São Paulo (SP); Período do evento: 13/05 a 15/05/2024; Quantidade de diárias: 3,5
(três e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS
Processo: 00600-00004304/24-53; Beneficiário: INDIO ARTIAGA DO BRASIL
RABELO; Evento: 1º Congresso Internacional de Resíduos Sólidos - Associação Brasileira
de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES; Local do evento: São Paulo (SP); Período do
evento: 07/05 a 09/05/2024; Quantidade de diárias: 4,5 (quatro e meia).

PÁGINA 104 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight

Highlight


